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RAZIONALE

Negli ultimi due decenni si & assistito in Italia ad un in-
cremento dell’incidenza e della prevalenza delle Malattie
Infiammatorie Croniche dell’lntestino (MICI). Tali patolo-
gie, in particolare la Malattia di Crohn, vanno incontro a
frequenti interventi chirurgici sia a livello intestinale che
perianale. Questi eventi rappresentano uno degli aspet-
ti piv rilevanti della storia naturale di queste patologie
che vengono vissuti dai pazienti come momenti stressan-
ti sul piano fisico ma anche su quello psicologico.

La prima monotematica dell'lG-IBD si propone di inqua-
drare i "punti caldi” della gestione dei pazienti con MICI
operati, mettendo in risalto le piU importanti indicazioni
all'intervento chirurgico nella Malattia di Crohn e nella
Colite Ulcerosa, il problema della recidiva di malattia e la
sua gestione clinica e nutrizionale, nonché alcuni aspetti
peculiari come le indicazioni ed esiti della chirurgia nel
bambino ed il trattamento chirurgico della malattia pe-
rianale.

Uno spazio ¢ stato dedicato al punto di vista del pazien-
te con interventi del direttore nazionale dell'associazio-
ne di malati affetti da MICI (AMICI) e della Vice Presiden-
te dell'associazione europea (€FCCA),

Ogni sessione sara preceduta dalla presentazione di un
caso dinico che avra attinenza con il contenuto scientifico
di quella specifica sessione, presentato da un giovane
medico.

Alla fine verranno presentati i Take Home Messages rias-
suntivi delle evidenze scientifiche presentate.
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Grand Hotel Piazza Borsa

Via dei Cartari, 18 - 90133 Palermo
Tel. +39 091 320075
piozzaborsa@piazzaborsa.com

ISCRIZIONI

La scheda di iscrizione debitomente compilata, contestualmente
alla ricevuta del pagamento, dovranno pervenire alla Segreteria
Organizzativa, tramite e-mail all'indirizzo ig-ibd@promoleader.
com oppure tramite fox al numero 055 2462270, entro e non
oltre il 10 Novembre 2012.

PRENOTAZIONI ALBERGHIERE

La Segreteria Organizzativa ha provweduto a riservare un cer-
to numero di camere a condizioni vantaggiose nella sede
congressuale e in altre strutture nei dintorni. | partecipanti
potranno richiedere la disponibilita alla Segreteria Organiz-
zativa tramite e-mail all'indirizzo ig-ibd@promoleader.com
entro il 10 Novembre 2012.

€M

La Riunione Monotematica IG-IBD & stata accreditata presso
il Ministero della salute per la figura del Medico Chirurgo (Ga-
stroenterologia, Chirurgia generale, Medicina interna, Pedia-
tria, Pediatra di Libera professione, Chirurgia pediatrica) che
ha ricevuto 9 crediti.

AEREA ESPOSITIVA
Levento sara caratterizzato da un'area espositiva permanen-
te che rispettera gli orari congressuali.

Con il contributo incondizionato di
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1 DICEMBRE 2012

12.30-13.45
13.45-14.00

14.00-16.40

14.00-14.10

14.10-14.20

14.20-14.50

14.50-15.10

15.10-15.30

15.30-15.50

15.50-16.10

16.10-16.40
16.40-17.00

Welcome lunch

Saluti di benvenuto
M. Cottone - A. Orlando

Apertura della Riunione Monotematica
W. fries

| SESSIONE
LA CHIRURGIA NELLA RCU

Moderatori: M. Vecchi, G. Giannone

Caso Clinico 1
V. Criscuoli

Caso Clinicio 2

A. Belvedere

RCU: Indicazioni all'intervento

e corretto timing chirurgico (Tandem)
I. Angriman vs R. D'Inca

La proctocolectomia restaurativa:
intervento in 1, 2 o 3 tempi?

€. Contessini Avesani

Complicanze post-operatorie precoci
G. Sampietro

La gestione della pouch

e delle sue complicanze

f. Selvaggi - P. Gionchetti

Gestione e complicanze

del paziente stomizzato

G. Solina

Discussione

Coffee break

17.00-19.00

17.00-17.15

12.15-17.45

17.45-18.05

18.05-18.25

18.25-19.00
19.00-20.30

| SESSIONE

LA CHIRURGIA NELLA
MALATTIA DI CROHN

Moderatore: F. Tonelli

Caso Clinico 3

M.L. De Marco

Indicazioni allintervento

e corretto timing chirurgico (Tandem)
A. Kohn vs R. Tersigni

Resezione vs stritturoplastica:
conseguenze a breve e a lungo termine
P. Danelli

Complicanze post-operatorie

precoci e tardive

f. Castiglione

Discussione

Avanzamento studi clinici in corso
A. Orlando

2 DICEMBRE 2012

8.30-10.30

8.30-8.45

8.45-9.05

9.05-9.25

9.25-9.45

9.45-10.05

10.05-10.30
10.30-10.45

|1l SESSIONE

LA RECIDIVA DELLA MALATTIA
DI CROHN: STORIA NATURALE
€ DIAGNOSI

Moderatori: M. Cottone, G. Navarra

Caso Clinico 4
G. Margagnoni

La storia naturale e i fattori prognostici
A. Di Sabatino

Diagnosi di laboratorio
L. Biancone

Diagnosi endoscopica
M. Comberlato

Diagnosi strumentale non-invasiva
€. Calabrese

Discussione
Coffee Break

10.45-12.30

10.45-11.00

11.00-11.20

11.20-11.40

11.40-12.00

12.00-12.30

12.30-13.30
13.30-14.30

[V SESSIONE

LA GESTIONE MEDICA DELLA
RECIDIVA € LA CORREZIONE
D€l DEFICIT NUTRIZIONAU

Moderatori: C. Papi , A. Spinelli

Caso clinico 5
S. Renna

La prevenzione della recidiva
S. Renna

La terapia della recidiva post-chirurgica
S. Ardizzone

Integrazione nutrizionale

nel paziente operato
C. Di Martino

Discussione
Assemblea dei Soci
Lunch

14.30-16.45

14.30-15.00

15.00-15.15

15.15-15.35

15.35-16.05

16.05-16.30
16.45-17.30

V SESSIONE
MISCELLANER

Moderatori: C. Romano, f. Selvaggi

Il punto di vista del paziente
S. Leone (AMICI) - M. Greco (€FCCR)

Caso dinico 6

M. Paci

Indicazioni ed esiti

della chirurgia nel bambino
L. Dall'Oglio

Tandem talk: la malattia perianale
P. Gionchetti - G. Poggioli

Discussione

Take Home Messages e compilazione dei
questionari di verifica di apprendimento




